

浙江永贵电器股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2021 年年报问询函的回复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

根据贵部于 2022 年 4 月 8 日下发的创业板年报问询函【2022】第 41 号《关于对浙江永贵电器股份有限公司的 2021 年年报问询函》，浙江永贵电器股份有限公司（以下简称“公司”、“永贵电器”）董事会组织相关部门、中介机构共同对问询函中相关事项进行逐项核实，现将核实情况回复如下：

一、年报显示，公司 2021 年度实现营业收入 114,933.23 万元，同比增长 9.08%，实现净利润 12,222.76 万元，同比增长 16.43%，经营活动现金流量净额为 9,081.81 万元，同比下降 17.04%。公司本期税金及附加发生额为 837.57 万元，较上年下降 25.27%。请结合公司销售信用政策变化、同行业可比上市公司情况等说明营业收入、净利润与经营活动产生的现金流量净额的变动趋势不一致的原因及合理性，并说明营业收入增长而税金及附加下降的原因及合理性。

（一）请结合公司销售信用政策变化、同行业可比上市公司情况等说明营业收入、净利润与经营活动产生的现金流量净额的变动趋势不一致的原因及合理性。

【回复】

公司信用政策较上年同期未发生变化。营业收入、净利润与经营活动产生的现金流量净额的变动趋势不一致主要原因：

公司为了订单及时交付，按计划备货，使得存货项目期末较期初增加 9,176.11 万元，而相应经营性应付项目期末较期初增加 4,634.31 万元，两者未同比增长。

（二）说明营业收入增长而税金及附加下降的原因及合理性。

【回复】

税金及附加：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
城市维护建设税	2,855,167.19	3,684,471.43
教育费附加	1,484,665.68	1,915,897.71
房产税	2,080,998.72	3,298,196.29
土地使用税	484,991.91	501,158.41

车船使用税	23,749.22	24,969.60
印花税	527,793.77	585,792.41
地方教育附加	918,278.83	1,184,999.64
环境保护税	66.11	13,336.64
合计	8,375,711.43	11,208,822.13

2021年较2020年减少283.31万元，主要城市维护建设税及各类教育附加同比减少152.73万元，房产税减少121.72万元，主要原因如下。

城市维护建设税及各类教育附加同比减少原因：2020年下半年开始上游基础原材料价格持续上涨，导致公司生产成本上升，主营业务成本构成中原材料占比为2020年68.83%、2021年75.2%。产品类别结构变化导致综合毛利下降。以上因素综合影响使公司应缴增值税下降，从而增值税相应的附加税费城市维护建设税及教育费附加下降。

房产税减少原因：2021年母公司符合房产税减免政策，征前减免房产税90.54万元；另合并范围发生变化减少房产税30.19万元。

二、报告期公司“车载与能源信息”业务实现收入**41,174.48**万元，同比增长**34.42%**，“军工及其他产品”业务实现收入**5,987.13**万元，同比下降**47.33%**，变动趋势与年报披露军工行业有望持续高景气不一致。请说明：

（一）“车载与能源信息”业务本期收入大幅增长的原因，该业务前五名客户及其回款情况，截至期末是否存在大额应收账款，如有，请说明期后回款情况。

【回复】

公司2021年“车载与能源信息”业务收入41,174.48万元，同比增长34.42%，主要原因为报告期内，公司在新能源汽车行业高速发展的环境下，紧抓机遇，加大力度拓展新能源客户，加深与客户的战略合作，实现新能源汽车业务板块产品收入35,246.18万元，较去年同期增长81.42%。

截至2022年3月31日，“车载与能源信息”业务前五名客户回款情况如下：

单位：万元

客户名称	本年收入	本年回款金额	期末余额	期后银行存款回款	已取得迪链、融信	期后合计金额
客户1	9,354.37	4,932.12	7,415.79	1,326.50	6,089.29	7,415.79
客户2	1,841.80	2,169.46	194.41	328.93		328.93

客户 3	1,310.22	1,215.88	462.73	234.28		234.28
客户 4	1,271.72	410.60	1,065.17	265.71		265.71
客户 5	1,264.08	666.60	1,657.02	628.05	600.00	1,228.05
合计	15,042.17	9,394.65	10,795.13	2,783.47	6,689.29	9,472.76

前五名客户期末余额合计 10,795.13 万元，期后已通过银行存款回款 2,783.47 万元，并取得迪链、融信合计 6,689.29 万元。

迪链系由深圳迪链科技有限公司负责运营的供应商应收账款的金融信息服务平台。基于基础合同项下付款人与基础合同交易对方之间债权债务关系，付款人根据迪链平台业务办理规则签发电子记录凭证。融信为建信融通平台（建设银行集团旗下的互联网技术产业链金融信息综合服务平台）下的供应链金融产品，核心企业作为债务人，基于其无条件付款承诺，将其与供应商之间基于真实交易形成的应付账款债务在平台予以在线记载，并由供应商作为债权人对相应的应收账款债权在平台予以在线确认而形成电子债权债务凭证。该两类应收债权凭证较容易变现，不存在重大回收风险。

（二）“军工及其他产品”业务本期收入大幅下降的原因，是否具有持续性，以及公司拟采取的措施。

【回复】

2021 年较 2020 年“军工及其他产品”业务收入大幅下降的原因，主要为合并口径发生变化所致，2020 年公司该业务收入中的“其他产品”主要系原子公司翊腾电子（昆山）有限公司 4,699.89 万元的结构件产品，2020 年 5 月公司已出售翊腾电子，不再纳入合并报表范围。公司的军品业务近几年处于基本稳定状态，后续将加强资源投入，借助目前的行业景气度，实现快速发展。

三、年报显示，公司应收账款期末账面余额为 73,049.86 万元，较期初增长 25.39%，本期计提坏账准备 871.67 万元，本期因签订债务清偿协议和诉讼等原因收回或转回应收账款坏账准备 987.67 万元。请说明：

（一）结合预期信用损失模型、账龄分布、客户信用风险状况、期后回款情况和同行业公司坏账计提情况等，说明应收账款坏账准备计提是否充分。

【回复】

1. 公司 2021 年应收账款坏账计提情况如下：

种 类	期末数
-----	-----

	账面余额		坏账准备		账面价值（元）
	金额（元）	比例（%）	金额（元）	计提比例（%）	
单项计提坏账准备	100,786,643.58	13.80	100,622,213.52	99.84	164,430.06
按组合计提坏账准备	629,711,977.03	86.20	38,951,148.83	6.19	590,760,828.20
合计	730,498,620.61	100.00	139,573,362.35	19.11	590,925,258.26

如上表，公司的应收账款坏账准备包括单项计提坏账准备、按组合计提坏账准备情况，按组合计提坏账准备系按照账龄组合计提。

2. 按组合计提坏账准备的应收账款的坏账计提比例分析

(1) 结合预期信用损失模型计算情况

公司根据企业会计准则的有关规定，结合客户信用状况、公司产品特征、历年实际情况，制定了以下按组合计量应收款项预期信用损失的政策：

项目	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
应收账款——账龄组合	账龄	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失

结合公司 2021 年各账龄的实际回收情况，计算应收账款的回收率，并据此计算各账龄的预期违约损失率情况如下：

账龄	迁徙率	违约损失率
1 年以内（含，下同）	5.63%	1.91%
1-2 年	92.17%	33.85%
2-3 年	55.10%	36.72%
3 年以上	66.65%	66.65%

根据违约损失率计算账龄组合的坏账金额如下：

账龄	期末余额（元）	违约损失率	坏账准备（元）
1 年以内	583,517,368.70	1.91%	11,121,070.58
1-2 年	36,008,639.89	33.85%	12,187,904.07
2-3 年	5,730,788.63	36.72%	2,104,591.75
3 年以上	4,455,179.81	66.65%	2,969,237.82
小计	629,711,977.03	4.51%	28,382,804.22

(2) 同行业公司账龄组合的计提比例如下：

公司名称	1年以内	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上
中国通号	0.50%	5.00%	10.00%	42.25%	42.25%	42.25%
交大思诺	5.00%	10.00%	20.00%	30.00%	50.00%	100%
雷伟尔	3.00%	10.00%	20.00%	50.00%	80.00%	100.00%
铁科轨道	3.56%	15.13%	33.19%	54.87%	100.00%	100.00%
平均数	3.02%	10.03%	20.80%	44.28%	68.06%	80.75%
永贵电器公司	5.00%	10.00%	30.00%	100.00%	100.00%	100.00%

如上表，以预期损失模型进行测算，公司按照组合计提坏账准备的金额为2,838.28万元，公司实际计提金额3,895.11万元；与同行业公司的坏账计提比例进行比较，公司的计提较为充分。

公司的主营业务为轨道交通与工业连接器、车载与能源信息连接器等，其中轨道交通与工业连接器的收入为66,420.88万元，占营业收入比例为58.97%，该部分客户主要为轨道交通行业如中车旗下的企业，应收账款的总体回款风险较小；公司按照单项计提坏账准备对应的大多为车载与能源信息业务形成，受行业总体影响，新能源汽车行业中部分客户出现经营恶化、破产等状况，导致公司的应收账款存在较大的回款风险，公司结合具体客户的回款可能性计提了单项坏账准备。针对该部分单项计提坏账准备的应收账款，公司采用多种方法催收；同时公司逐渐吸取了新能源汽车行业的教训，在业务开拓过程中寻求优质新能源客户的合作，促进公司业务的良好发展。

截至2022年3月31日，公司累计收到应收账款回款2.19亿元，该部分占组合计提坏账准备的比例为34.74%。

(二) 公司签订债务清偿协议的具体情况，包括签订时间、协议主要内容、公司收回账款情况等，相关会计处理是否符合《企业会计准则》。

【回复】

2021年度坏账准备转回或者收回的相关客户情况如下：

单位：万元

客户名称	期初账面余额	期初账面坏账准备	本期转回或收回坏账准备金额	本期核销应收账款金额	期末账面余额
知豆电动汽车	6,760.55	6,760.55	231.77		6,528.78

有限公司					
山东德洋电子科技有限公司	256.80	256.80	112.71		144.09
深圳市五洲龙汽车有限公司	163.98	163.98	110.00	53.98	
其他客户	3,924.54	3,890.33	474.70	62.23	3,405.79
合计	11,105.87	11,071.66	929.18	116.21	10,078.66

知豆电动汽车有限公司：2020年7月，浙江省宁海县人民法院作出民事裁定书（（2020）浙0226破9号之二），批准知豆电动汽车有限公司重整计划，公司作为普通债权人，选择了“现金+股权”的清偿方案。债权本金金额中的10%以现金方式分两期清偿，分别于重整计划裁定批准后一个月内清偿可获分配款项的50%，第七个月清偿剩余50%；本金金额中的90%转为知豆公司或者重整投资人的股权获得清偿。根据该重组计划，公司于2021年收到了第一期现金清偿金额231.77万元。

山东德洋电子科技有限公司：2021年1月山东省沂南县人民法院作出（2021）鲁1321破申1号民事裁定，受理山东德洋电子科技有限公司破产清算。2021年3月山东德洋电子科技有限公司第一次债权人会议表决通过和解协议（草案），根据该草案，债权5万以下部分全额清偿，5万以上部分按50%的比例清偿。根据该草案，公司于2021年收到货款112.71万元。

深圳市五洲龙汽车有限公司：根据2021年6月公司全资子公司四川永贵科技有限公司与深圳市五洲龙汽车有限公司签订的《执行和解协议》，公司向四川永贵科技有限公司支付110万元以了结双方的债权债务。公司将剩余应收款进行核销处理。

其他20多家客户，公司通过各种途径进行应收账款的回款，包括通过催收、起诉达成和解或诉讼调解书、对方破产清算收回、解除原合同等方式，合计转回坏账准备474.70万元、核销坏账准备62.23万元。

（三）年审会计师核查程序及结论

1. 了解与应收账款减值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
2. 复核以前年度已计提坏账准备的应收账款的后续实际核销或转回情况；
3. 对于以单项为基础计量预期信用损失的应收账款，获取并检查管理层对

预期收取现金流量的预测，评价在预测中使用的关键假设的合理性和数据的准确性，并与获取的外部证据进行核对；

4. 对于以组合为基础计量预期信用损失的应收账款，评价管理层按信用风险特征划分组合的合理性；测试管理层使用数据的准确性和完整性以及对坏账准备的计算是否准确；

5. 查询公司同行业公司的坏账政策及计提比例，并与公司进行比较；

6. 检查应收账款的期后回款情况，评价管理层计提应收账款坏账准备的合理性。

经核查，我们认为，公司的坏账准备计提充分，公司单项计提坏账准备后续收回对应的会计处理符合企业会计准则的相关规定。

四、年报显示，公司应收款项融资期末余额为 17,146.16 万元，短期借款为 311.77 万元，无长期借款。请说明公司应收款项融资取得资金的具体用途、融资发生时间、是否归还，应收款项融资与短期借款等科目余额之间的勾稽关系。请年审会计师核查并发表明确意见。

（一）应收款项融资取得资金的具体用途、融资发生时间、是否归还，应收款项融资与短期借款等科目余额之间的勾稽关系。

【回复】

1. 公司应收款项融资期末余额为 17,146.16 万元，具体构成如下：

项 目	账面价值（元）
银行承兑汇票	62,134,570.75
应收云信	109,327,108.15
合 计	171,461,678.90

银行承兑汇票的承兑人是商业银行，由于商业银行具有较高的信用，银行承兑汇票到期不获支付的可能性较低，故在银行承兑汇票进行转让后，符合终止确认条件。

云信为依托中企云链（北京）金融信息服务有限公司（以下简称中企云链）的一种基于贸易合同形成的债权债务关系电子付款承诺函。中企云链根据核心企业（一般为大型央企、国企如中车集团）银行授信情况，向核心企业及其子公司提供云信额度，用于开立云信。根据《云信使用协议》中对于追索权的约定：不

可追索：云信流转的，按照债权转让基本原则完成权利变更，已流转的云信由于云信开立方信用风险到期无法兑付时，云信到期时的最终持有人不能基于云信权利向云信流转过程中的各参与方追偿，但可以向云信开立方追偿。根据该条款，公司在将云信进行流转后，不具有追索权，故其符合终止确认条件。

综上，银行承兑汇票和云信产品，结合企业的持有意图，既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标的，且符合金融资产转移准则的规定，故在应收款项融资列报。

2. 应收款项融资与短期借款等科目余额之间的勾稽关系

公司短期借款余额为 311.77 万元，均系已贴现未到期的商业承兑汇票。期末应收款项融资科目与短期借款余额不具有相关性。

公司应收票据科目核算的均系应收商业承兑汇票，公司遵照谨慎原则，对于年末已贴现且尚未到期应收票据不终止确认，在短期借款科目列报。

（二）年审会计师核查程序及结论

1. 获取公司银行承兑汇票、云信相关台账，了解公司的持有意图，并检查托收、背书、贴现情况；

2. 查看中企云链官网平台，查阅云信业务模式的相关资料，向公司了解云信的业务模式，检查公司取得云信产品的出票人信息情况；

3. 抽查银行承兑汇票、云信相关凭证，检查期末短期借款形成的相应原始凭证，关注交易是否具有真实背景。

经检查，我们认为，公司取得的银行承兑汇票、云信产品系公司在日常的生产经营过程中，公司与客户、供应商之间进行货款结算的常规方式，公司根据自身的资金需求，采用托收、背书转让、贴现等形式进行流转或资金回笼，银行承兑汇票和云信产品应收款项融资项目中列示符合《企业会计准则》的相关规定。

五、年报显示，公司期末存货余额为 43,450.93 万元，较期初增加 7,174.69 万元，本期共计提存货跌价准备 934.44 万元，转回或转销存货跌价准备 2,001.42 万元，存货跌价准备期末余额较期初减少 1,066.98 万元。请说明：

（一）结合存货的类别、库龄、存货跌价准备计提的方法和测试过程、可变现净值等情况说明本报告期存货跌价准备计提是否充分。

【回复】

公司存货跌价准备具体计算过程如下：

单位：万元

项 目	预计销售额	预计销售费用及税费	进一步加工费	账面原值	可变现净值	存货跌价余额	本期计提存货跌价金额
原材料	1,504.24	125.47	489.59	2,534.57	889.18	1,645.39	389.86
在产品	5.07			101.38	5.07	96.31	1.31
库存商品	1,745.94	128.88		3,841.31	1,617.06	2,224.25	543.27
合 计	3,255.25	254.35	489.59	6,477.26	2,511.31	3,965.95	934.44

1. 非专用项目存货

(1) 库存商品与发出商品

公司日常已建立了存货库龄分析制度，并定期盘查。对于库存商品和发出商品，如有相应订单，按订单售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定可变现净值，对变现净值低于账面成本的差额计提跌价准备；对于备货的库存商品和发出商品，以近期平均销售价格作为预计售价，减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定可变现净值，按可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备。

部分产品由于库龄时间较长、已经出现残次毁损等原因，无法进行正常销售，预计只能作为废品处理，公司按照该部分产品作为废品售卖可收取的金额作为可变现净值，通常来说，塑料制品基本无回收价值，可收取金额为0，金属制品按照市场上废品回收价格计算；按可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备。

(2) 原材料和在产品

因持有原材料的目的为生产产成品并实现销售，故选取结存额较大的原材料，在考虑合理的生产及加工成本的基础上作为账面成本，并与对应产成品的可变现净值作比较，按可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备。

部分原材料由于库龄时间较长、已经出现残次毁损等原因，无法领用加工成产品销售，预计只能作为废品处理，公司按照该部分产品作为废品售卖可收取的金额作为可变现净值，通常来说，塑料制品基本无回收价值，可收取金额为0，金属制品按照市场上废品回收价格计算；按可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备。

(3) 委托加工物资、低值易耗品

对于委托加工物资和低值易耗品，总体结存金额较小，一般结合存货库龄情况以及物品特性，检查是否存在减值迹象，总体不存在减值迹象。

2. 专用项目存货

新能源汽车板块对应的存货通常为定制件，难以对其他客户销售，以前年度，公司对该部分存货的减值情况已进行单项计提。

具体情况如下：

(1) 公司在库的专用原材料、在产品、库存商品按其作为废料变卖预计可获得的收入计算可变现净值，市场部预计用作废料出售大致能回收账面原值的 5% 左右，公司基于谨慎性原则，按照 95% 的比例计提存货跌价准备。

(2) 公司的发出商品由于已经存放在客户公司，预计清理所需费用将大于按废料变卖可取得的收入，按照 100% 的比例全额计提存货跌价准备。

(二) 结合已计提跌价准备存货实现销售情况，说明本期转回或转销存货跌价准备的会计处理是否符合《企业会计准则》的规定。

【回复】

期末公司对部分直接用于出售的的库存商品和部分需进一步加工的原材料按生产完成后产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额所确定的可变现净值低于成本的存货，按单个存货的可变现净值低于其成本的差额提取存货跌价准备。本期转销存货跌价准备 20,014,213.62 元，均系随存货生产、销售而转出的存货跌价准备。

单位：元

存货类别	轨道与工业转销金额	车载与能源信息转销金额	军工及其他产品转销金额	转销金额合计	本期转销跌价准备的原因
原材料	2,412,986.08	8,270,628.41	613,975.83	11,297,590.32	生产领用对外销售
库存商品	4,094,556.14	3,595,469.58	1,026,597.57	8,716,623.30	对外销售
合计	6,507,542.22	11,866,097.99	1,640,573.40	20,014,213.62	

(三) 年审会计师核查程序及结论

1. 获取公司存货相关说明，对公司相关人员进行访谈，了解存货变动的原因；

2. 对公司与存货减值测试相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试；

3. 对公司存货实施监盘，检查存货的数量及呆滞情况等；
4. 获取公司存货跌价准备计算表，执行存货可变现净值测试，检查是否按公司相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充分；
5. 通过检查公司销售清单获取主要产品的销售单价，与存货可变现净值测试中的估计售价进行比较，对公司存货跌价测算的准确性进行检查；
6. 通过检查公司呆滞存货的期后销售情况，检查公司呆滞存货的跌价准备计提是否充分；
7. 结合物料代码等对公司提供的专用定制存货清单进行核实，据此复核相关的存货跌价情况，判断单项计提的合理性；
8. 检查期后处置的存货情况，取得并检查相应的销售清单，核对可变现净值的准确性。

经核查，我们认为，公司存货跌价准备计提充分，已计提跌价准备系随着存货的生产、销售而转出。

六、2021年3月公司将募投项目“光电连接器建设项目”达到预定可使用状态的时间由2020年12月31日延期至2022年12月31日，本期仅投入1,578.68万元，截至期末投资进度为39.49%。请说明该项目已投入资金形成资产的具体情况，资金投入及项目建设进度是否符合预定计划，2022年度投入资金安排及用途，是否存在无法按期建成的风险。请保荐机构核查并发表明确意见。

（一）请说明该项目已投入资金形成资产的具体情况，资金投入及项目建设进度是否符合预定计划，2022年度投入资金安排及用途，是否存在无法按期建成的风险。

【回复】

“光电连接器建设项目”总投资额17,000万元，由全资子公司四川永贵科技有限公司（以下简称“永贵科技”）实施，该项目拟在绵阳市金家林总部经济试验区购置工业用地，新建生产厂房及配套设施，并根据市场需求、项目产品生产的工艺特点和产品性能要求，购置先进生产设备和检测设备，合理配置人力、物力，实现光电连接器规模生产。

受到前几年通信行业需求变化及行业技术发展的影响，公司产品发展路径进

行了规划提升；新能源汽车因行业发展的阶段性要求，公司进行了客户结构升级，聚焦头部车企，优质客户的拓展取得明显成效，实现规模量产需要一定周期，该项目不能按原定计划完成，公司决定延迟产能扩展。公司在新的发展环境下为提高募集资金使用效率，更好地保护公司及投资者的利益，在项目实施主体、投资总额和建设规模不变的情况下，对光电连接器建设项目达到预定可使用状态的日期调整至 2022 年 12 月 31 日，并经 2021 年 3 月 25 日召开的第四届董事会第五次会议审议通过。

截至 2021 年 12 月 31 日，“光电连接器建设项目”累计投入 6,781.22 万元，投入比例 39.89%。已投入建筑工程 2,545 万元，设备及安装工程 3,306.66 万元，工程建设其他费用 618.6 万元。

近几年，公司紧抓行业机遇，实现收入快速增长，产能需求同步释放。根据 2022 年的投资计划，公司年内投入约 1 亿元，至年末，“光电连接器建设项目”可以达到预定可使用状态。

（二）独立财务顾问履行了以下核查程序：

- 1、查阅募投项目可行性研究报告及预算报告；
- 2、查阅与募投项目相关的董事会、股东大会会议资料；
- 3、了解相关部门审批进度及手续办理情况，并对相关审批文件进行查阅；
- 4、核查募集资金使用情况，并对相关合同及付款凭证进行检查；
- 5、访谈公司管理层及相关人员了解募投项目开展情况及后续预期进度计划。

（三）经核查，独立财务顾问认为：

1、公司在新的发展环境下为提高募集资金使用效率，更好地保护公司及投资者的利益，在项目实施主体、投资总额和建设规模不变的情况下，对光电连接器建设项目达到预定可使用状态的日期调整至 2022 年 12 月 31 日，并履行相应审批程序。

2、截至 2021 年 12 月 31 日，“光电连接器建设项目”累计投入 6,781.22 万元，投入比例 39.89%，资金投入及项目建设进度符合预定计划。

3、根据 2022 年的投资计划，公司年内投入约 1 亿元，至年末，“光电连接器建设项目”可以达到预定可使用状态。

七、年报显示，公司将深圳市金立诚电子有限公司（以下简称“金立诚”）、成都永贵东洋轨道交通装备有限公司（以下简称“永贵东洋”）作为联营企业核算。公开信息显示，公司持有金立诚 49% 股权及永贵东洋 51% 股权，为金立诚和永贵东洋第一大股东。请结合股东会董事会表决机制以及经营决策权归属等，说明未将金立诚、永贵东洋纳入合并报表范围的主要依据，是否符合《企业会计准则》的规定。请年审会计师核查并发表明确意见。

（一）请结合股东会董事会表决机制以及经营决策权归属等，说明未将金立诚、永贵东洋纳入合并报表范围的主要依据，是否符合《企业会计准则》的规定。

【回复】

截至 2021 年末，公司持有金立诚公司 49% 股权及永贵东洋公司 51% 股权，但未将其纳入合并范围，系公司未取得上述公司的控制权。

根据金立诚公司章程约定，金立诚公司共 8 位股东，永贵电器公司持有 49% 的股份，自然人温立、辛华、姬智功、彭旭、衣清毅、王波、陈绍辉合计持有 51% 的股份。金立诚公司设董事会，共 5 名董事，其中公司提名 3 名董事，章程中未对董事会议案的表决权进行约定，但公司的董事长由自然人股东温立担任，总理由自然人股东姬智功担任；根据股东会议事规则，一般情况下，经全体股东大会人数半数（含半数）以上，并且代表二分之一表决权的股东同意，股东会决议方为有效。公司股东人数仅占到八分之一，不足半数；表决权占到 49%，也不足二分之一，即公司无法决定关于金立诚的最终决议。

永贵东洋系公司和东洋电机制造株式会社合资设立，公司持股比例 51%，东洋电机制造株式会社持股 49%。根据永贵东洋公司章程规定，合资公司设董事会，成员四名，公司和东洋电机制造株式会社分别委派 2 名董事。设董事长 1 名，东洋电机制造株式会社委派，设副董事长 1 名，由公司委派。董事会决定合资公司的重要事项，其中章程变更、修订，合资公司的终止和解散，注册资本的增减，合资公司与其他经济组织间的合并，合资公司的分立需由全体董事一致决议。其他重要事项需由出席会议的过半数董事的赞成后决议，赞成和不赞成各半的情况下，由双方协商解决。由于股东双方董事人数均未超过半数，无法决定关于永贵东洋的最终决议，因而股东双方共同控制永贵东洋。

根据《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》及其应用指南，合并财务报表

的合并范围应当以控制为基础予以确定。控制，是指投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。根据公司章程约定，公司无法单一控制金立诚和永贵东洋，故未将其纳入合并报表范围，符合会计准则的相关规定。

（二）年审会计师核查程序及结论

我们获取并查阅了金立诚公司和永贵东洋公司章程，了解章程中对上述公司决策权的约定，分析公司是否对上述公司具有控制权。经核查，我们认为，公司未取得上述公司的控制权，公司按照权益法进行核算符合企业会计准则的规定。

浙江永贵电器股份有限公司

2022年4月17日